《关于加快推进全市纺织服装和毛绒玩具
产业转型发展的政策意见》的起草说明

为加快推进全市纺织服装和毛绒玩具产业转型升级高质量发展，根据省委、省政府《加快建设制造强省行动方案》（苏办发〔2023〕15号）、省工信厅《传统产业焕新工程实施方案》（苏工信产业〔2023〕341号）等文件和市委市政府主要领导指示精神，结合我市产业发展实际，我局牵头起草了《关于加快推进全市纺织服装和毛绒玩具产业转型发展的政策意见》，现将有关情况说明如下：
一、制定背景
纺织服装和毛绒玩具产业作为我国传统制造业的重要组成部分，在满足消费需求、保障改善民生、吸纳社会就业、扩大外贸出口、拉动经济增长等方面发挥着重要作用。2024年全国两会期间，习近平总书记在参加江苏代表团审议时强调，要牢牢把握高质量发展这个首要任务，因地制宜发展新质生产力，用新技术改造提升传统产业，积极促进产业高端化、智能化、绿色化发展。省委、省政府《加快建设制造强省行动方案》（苏办发〔2023〕15号）和省工信厅《传统产业焕新工程实施方案》（苏工信产业〔2023〕341号）等文件中都将纺织业、服装服饰业作为重点发展的制造业，并明确了发展方向和相关要求。
纺织服装产业是我市的传统优势产业和重要民生行业。为提升行业竞争力，加快产业转型发展，今年9月，市委书记王进健在市委八届九次全会上强调，推动纺织、日化、医疗器械、毛绒玩具等特色产业向“微笑曲线”两端迈进，大力发展研发设计、知识产权、信息服务、现代物流等生产性服务业。
为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府决策部署及市委、市政府要求，加快推动我市纺织服装和毛绒玩具产业转型升级高质量发展，市工信局牵头起草了本政策意见。
二、起草过程
[bookmark: _GoBack]根据市领导要求，市工信局起草组充分吸收了国家、省和市有关政策文件精神，与扬州毛绒玩具行业协会负责人、部分行业企业开展座谈交流，并结合当前纺织服装和毛绒玩具产业发展的趋势和我市产业实际情况，于11月中旬完成了政策意见初稿。11月29日，在初稿基础上，我局进行第一次意见征集，征求了各县（市、区）人民政府和有关部门的意见，根据反馈意见对初稿进行了修改完善。12月12日，再次征求相关部门意见，并召集相关部门召开征求意见座谈会，最终形成本征求意见稿。
三、主要内容
本政策意见主要包括主要发展目标、重点发展方向、加强政策支持三个部分。
主要发展目标部分明确了未来3年我市纺织服装和毛绒玩具产业的目标任务，力争到2027年，实现一系列目标，即：规上企业新增60家，总数超400家，产业年开票销售达600亿元，年平均增幅7%，其中年开票亿元以上企业75家、5亿元以上企业12家、10亿元以上企业5家。创成智能工厂、智能车间7家，创成国家高新技术企业60家、省级以上专精特新企业30家。
重点发展方向部分指出了我市纺织服装和毛绒玩具两大产业的具体发展方向，积极推动产业向高端化、智能化、绿色化、个性化定制化方向发展。
加强政策支持部分从支持研发设计创新、支持企业做大做强、支持销售应用拓展、支持品牌方阵打造、提升载体发展水平和打造优质产业生态等方面提出了19条相关措施，旨在推动我市纺织服装与毛绒玩具产业整体水平提升。